
 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES   

ANEJO Nº 8.- DIMENSIONAMIENTO DE LAS 
INSTALACIONES



 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES   

ANEJO Nº 8.- DIMENSIONAMIENTO DE LAS INSTALACIONES 

Índice 

 

1 INTRODUCCIÓN 

2 METODOLOGÍA 

3 CÁLCULOS FUNCIONALES DE LA PLANTA DEPURADORA 

3.1 BASES DE PARTIDA   

 3.1.1 CAUDALES DE DISEÑO  

 3.1.2 NIVELES DE CONTAMINACIÓN  

 3.1.3 RESULTADOS PREVISTOS   

 3.1.4 LÍNEA DE TRATAMIENTO    

3.2 OBRA DE LLEGADA     

3.3 TAMIZADO DE SOLIDOS FINOS   
[...]
Por último, se adjuntará  también la salida de impresión de la hoja de cálculo. 

2 METODOLOGÍA 

El tratamiento biológico es el proceso más importante de todo el sistema de depuración; por ello 
realizaremos una explicación más detallada. 

En primer lugar, figuran los datos de entrada (caudales y contaminación) y el rendimiento necesario, y 
se establecen los requerimientos mínimos de la edad del fango para nitrificar y estabilizar el fango. 

o Para la nitrificación se utiliza la formulación del CEDEX. 
o Para determinar la edad del fango para estabilizar el fango, se recurre a la fórmula: 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -2- Anejo Nº 8.- Dimensionamiento de las instalaciones 

Et=E10 (1,07210-T) 

, siendo: 

 Et la edad del fango necesaria a la temperatura de cálculo 

 E10, la edad del fango mínima necesaria a una temperatura de 10º C (20 días de acuerdo 
al CEDEX) 

Una vez calculados estos dos valores de referencia, se establece un valor de edad del fango y una 
carga másica inicial. Con estos valores se determinan los fangos en exceso de acuerdo a la 
formulación siguiente: 

Fe (Kg/día) = [1,2 x Cm0,23 + 0,5 x (B1 - 0,6)] x R x DBO5 

, siendo 

  Cm: carga másica 

 B1 = 
SS

DBO5

  

  R = Rendimiento alcanzable de depuración 

A continuación se establece, el peso de MLSS necesario en el reactor biológico (Et x Fe). Por último, 
mediante un procedimiento iterativo para un volumen determinado se ajusta el valor definitivo de 
carga másica y concentración de MLSS en el reactor, de tal forma que se cumpla la igualdad 
siguiente: 

Carga másica  C
DBO entrada Kg dia

M Kg m V m
M  5

3 3

( / )

( / ) • ( )
 

, siendo: 

 M = concentración de sólidos en el sistema. 
 V = Volumen total del reactor. 

Con todos estos parámetros se podrán determinar otros parámetros secundarios pero también 
indicativos del tipo de proceso, con formulaciones más sencillas como: 

 Tiempo de retención hidráulico 
 Carga volumétrica  

También se establecen las dimensiones geométricas del reactor necesarias para obtener el volumen 
establecido. 

A continuación se detallan y se justifican los rendimientos de eliminación de la contaminación a 
eliminar, DBO5, SST, nitrógeno y fósforo, de acuerdo a los siguientes procedimientos: 

o Para la DBO5, se determina el valor esperado a la salida de la decantación, tanto soluble como 
asociado a las materias en suspensión. Estos valores se obtienen de acuerdo a las fórmulas y 
coeficientes básicos definidos en el manual del CEDEX. 

o Para la determinación de la eliminación de nitrógeno en los procesos de nitrificación y 
desnitrificación se recurre en primer lugar al procedimiento de Van Holden, Dold y Marais, también 
detallado en el manual del CEDEX: 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -3- Anejo Nº 8.- Dimensionamiento de las instalaciones 

o En primer lugar, se calcula el N-NTK que puede oxidarse en el reactor, y el máximo 
nitrato que puede ser desnitrificado. 

o Por último, se efectúa una comprobación de los resultados obtenidos para la 
desnitrificación, determinado los volúmenes necesarios de anoxia de acuerdo a las 
dos cinéticas de reacción. 

o  Para la determinación del fósforo que es asimilado por la masa biológica del 
reactor, se recurre a la formulación empírica de Marais. 

Los siguientes cálculos que se realizan son las necesidades de oxígeno y requerimientos de aireación 
del tratamiento biológico. 

Antes de iniciar la explicación, se hace notar que el cálculo se realiza en dos columnas distintas, 
verano e invierno, como situaciones extremas que el reactor biológico y su aireación van a tener que 
soportar a lo largo de un año. 

Las necesidades de oxígeno se calculan diferenciando: 

 Para la eliminación de DBO5, afectada por el coeficiente cinético "a" que depende de la carga 

másica. 

 Para la respiración endógena, que depende de los sólidos del sistema y del coeficiente 

cinético "b" que a su vez depende de la carga másica. 

 Para la nitrificación, se calculan las necesidades de oxígeno para este proceso, que se pueden 

considerar igual a 4,6 Kg O2 por Kg de N eliminado según la reacción estequiométrica de este 

proceso. 

 El oxígeno recuperado en la desnitrificación es del orden de 2,80 Kg O2/Kg N eliminado. No 

obstante aplicamos valores más bajos para estar del lado de la seguridad. 

El coeficiente punta de polución es el producto de los coeficientes punta de caudal y de 
contaminación, estableciendo además un coeficiente basado en la experiencia de simultaneidad de 
ambas puntas, que normalmente no se dan simultáneamente. 

El coeficiente punta de oxígeno (CEDEX) se obtiene del gráfico del citado organismo en función de la 
CM y del coeficiente punta de polución. 

El oxígeno necesario para la eliminación de la DBO5 y para la nitrificación se ve afectado por el 
coeficiente punta de oxígeno antes calculado, es decir, se obtienen las necesidades teóricas punta 
de oxígeno. 

Para el paso del oxígeno necesario de condiciones teóricas a condiciones reales, se calcula el 
coeficiente de transferencia “KT”, según la fórmula:  

OC = Or·(Cs10/(Cs-Cl))·(D10/Dt)½·(Po/Ph)·(1/a) 

, utilizándose los parámetros siguientes: 

 Concentración de saturación de O2  

  En agua pura a 10 º (Cs10) 

  En la cuba de aireación a la temp. T (Cs) 

 Temperatura t 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -4- Anejo Nº 8.- Dimensionamiento de las instalaciones 

 Valor de ß, Factor función del tipo de vertido a tratar en la EDAR. 

 Cst (cloruros < 5000mg/l) 

 Concentración de O2 en reactor (Cl) 
 Coeficiente de difusión (D10/Dt)1/2 

 Coeficiente de presión atmosférica (Po/Ph) 

 Coeficiente de intercambio (a), función del tipo de aireación a adoptar, 0,65 difusión, 0,75-0,8 

aireadores superficiales. 

Aplicando el coeficiente determinado a las necesidades teóricas se obtienen las necesidades reales 
de O2. 

Seguidamente se transforman estas necesidades (KgO2/h) en necesidades de aire (si el sistema de 
transferencia de oxígeno es difusión), potencia o ml de aireadores superficiales, etc.) 

3 CÁLCULOS FUNCIONALES DE LA PLANTA DEPURADORA 

Se incluyen a continuación los cálculos funcionales detallados de la EDAR. 



3.1 BASES DE PARTIDA
3.1.1 CAUDALES DE DISEÑO
3.1.2 NIVELES DE CONTAMINACIÓN
3.1.3 RESULTADOS PREVISTOS 
3.1.4 LÍNEA DE TRATAMIENTO

3.2 OBRA DE LLEGADA

3.3 TAMIZADO DE SOLIDOS FINOS
3.3.1 TAMIZADO
3.3.2 RESIDUOS
3.3.3 DESBASTE EN CANAL DE EMERGENCIA

3.4 DESARENADO
3.4.1 DESARENADOR-DESENGRASADOR
3.4.2 PREAREACIÓN
3.4.3 EXTRACCIÓN Y BOMBEO DE ARENAS
3.4.4 EXTRACCIÓN Y SEPARACIÓN DE FLOTANTES
3.4.5 REGULACIÓN DE CAUDAL A TRATAMIENTO BIOLÓGICO
3.4.6 MEDIDA DE CAUDAL DE AGUA PRETRATADA

3.5 TRATAMIENTO BIOLÓGICO
3.5.1 DATOS DE PARTIDA
3.5.2 REACTOR BIOLÓGICO

3.5.2.1 DIMENSIONADO DEL REACTOR BIOLOGICO
3.5.2.2 CÁLCULO DE LOS VOLÚMENES DEL REACTOR
3.5.2.3 BALANCE DE ELIMINACIÓN DE CONTAMINACIÓN
3.5.2.4 DEMANDA TEÓRICA DE OXÍGENO
3.5.2.5 DEMANDA REAL
3.5.2.6 EQUIPOS DEL REACTOR BIOLÓGICO

3.5.2.6.1 EQUIPOS DE AIREACIÓN
3.5.2.6.2 AGITACIÓN 

3.6 CLORURO FERRICO
3.6.1 ELIMINACION DE FÓSFORO POR VÍA QUÍMICA
3.6.2 EQUIPOS DE ALMACENAMIENTO Y DOSIFICACIÓN DE CLORURO FERRICO

3.7 DECANTACIÓN SECUNDARIA

3.8. BOMBEO DE RECIRCULACIÓN DE FANGOS

3.9. BOMBEO DE FANGOS EN EXCESO

3.10. ESPESADO DE FANGOS

3.11  DESHIDRATACIÓN DE FANGOS
3.11.1 EQUIPOS DE SECADO
3.11.2 ACONDICIONADO QUÍMICO DE LOS FANGOS
3.11.3 EVACUACIÓN Y ALMACENAMIENTO DE FANGOS DESHIDRATADOS

3.12 BOMBEOS DE REBOSES Y VACIADOS
3.12.1 BOMBEO DE REBOSES Y SOBRENADANTES
3.12.2 BOMBEO DE VACIADOS

3.13 DEPOSITO DE AGUA DEPURADA

3.14 INSTALACIÓN DE HIPOCLORITO

3. CÁLCULOS FUNCIONALES DE LA PLANTA DEPURADORA

Índice

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.
Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN)



FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

3.1 BASES DE PARTIDA

Población de diseño
 - Por carga contaminante 43.333 86.667 130.000 hab
Dotación de caudal 231 231 231 l/hab/d
Carga contaminante de 1 H.equiv. 60 60 60 g/hab/d
Temperatura mínima agua 15 20 20 ºC

3.1.1 CAUDALES DE DISEÑO

Diario 10.000,00 20.000,00 30.000,00 m3/d

Caudal medio 416,67 833,33 1.250,00 m3/h

115,74 231,48 347,22 l/s
Caudal máximo en pretratamiento 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/h

231,48 462,96 694,44 l/s
Caudal punta en tratamiento secundario 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/h

                       231,48 462,96 694,44 l/s
Caudal máximo llegada EDAR 2.500,00 2.500,00 2.500,00 m3/h

694,44 694,44 694,44 l/s

3.1.2 NIVELES DE CONTAMINACIÓN

DBO5

Carga diaria total: 2.600,00 5.200,00 7.800,00 kg/d
Concentración entrada 260,00 260,00 260,00 mg/l

SS
Carga diaria total: 2.500,00 5.000,00 7.500,00 kg/d
Concentración entrada 250,00 250,00 250,00 mg/l

DQO
Carga diaria total: 6.200,00 12.400,00 18.600,00 kg/d
Concentración entrada 620,00 620,00 620,00 mg/l

Nutrientes
NTK
Carga diaria total: 500,00 1.000,00 1.500,00 kg/d
Concentración entrada 50,00 50,00 50,00 mg/l

P
Carga diaria total: 80,00 160,00 240,00 kg/d
Concentración entrada 8,00 8,00 8,00 mg/l

FASE I

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.
Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN)



FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

FASE I

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.
Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN)

3.1.3 RESULTADOS PREVISTOS 

Efluente tratamiento secundario
Concentración DBO5 < 25 mg/l

Concentración SS < 35 mg/l
Concentración DQO < 125 mg/l
N total < 10 mg/l
Fósforo < 1 mg/l
pH, comprendido entre 6 y 8

Fangos
Sequedad fangos deshidratados > 25 %
Estabilidad ( % peso de sólidos volatiles) < 45 %

Características del aire desodorizado
H2S < 0,2 mg/m3

CH3 SH < 0,23 mg/m3

NH3 < 0,2 mg/m3

Aniones < 0,2 mg/m3

3.1.4 LÍNEA DE TRATAMIENTO

EDAR
 - Línea de agua Obra de llegada

Tamizado
Desarenado y desengrasado
Medida de caudal
Reactor biológico
Decantación secundaria
Depósito de agua depurada

 - Línea de fangos Espesado de fangos
Deshidratación



FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

3.2 OBRA DE LLEGADA

Instalaciones
Vertedero de by-pass general

Impulsión
Llegada de agua a  pretratamiento: Impulsion Ø800 mm
· Material: PRFV

Arqueta de llegada
Dimensiones
 - Longitud 3,60 3,60 3,60 m
 - Anchura 3,00 3,00 3,00 m
 - Calado útil 4,00 4,00 4,00 m
Volumen adoptado 43,20 43,20 43,20 m3

Vertedero de by-pass
Caudal máximo a aliviar 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/h
Sistema de regulación Vertedero de control
Situación del vertedero Entrada de agua bruta
Longitud del vertedero 3,60 3,60 3,60 m
Lámina líquida de vertido 0,07 0,11 0,18 m

Conducción by-pass
Diámetro colector by-pass Ø 600
Material PRFV

FASE I

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.
Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN)



FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

3.3 TAMIZADO DE SOLIDOS FINOS

Instalación
Descripción Tamizado de sólidos finos en canales abiertos
Nº de canales 2+1 Ud.
Dimensiones de los canales 0,8 x 1,30 m
Recogida de residuos Tornillo transportador-compactador
Sistema de limpieza Automático + manual
Almacenamiento Contenedores de 4 m3

3.3.1 TAMIZADO

Instalación
Tipo Tamiz
Limpieza Automática
Regulación Por niveles
Nº de canales 2 Ud.

Parámetros de dimensionamiento
Velocidad de paso reja < 1,50 m/s
Velocidad de acercamiento > 0,40 m/s

Caudal de entrada
Caudal máximo pretratamiento 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/hora

Caudal punta 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/hora

Caudal medio 416,67 833,33 1.250,00 m3/hora

Dimensionado
Nº de rejas a Qmax 1,00 2,00 2,00 Ud.
Nº de rejas a Qpta 1,00 2,00 2,00 Ud.
Nº de rejas a Qmed 1,00 1,00 2,00 Ud.

Luz libre entre pletinas 3,00 3,00 3,00 mm
Ancho de pletinas 3,00 3,00 3,00 mm

Ancho de canal 0,80 0,80 0,80 m
Ancho util unitario 0,28 0,28 0,28 m

Calado a Qmax 0,61 0,61 0,83 m
Calado a Qpunta 0,61 0,61 0,83 m
Calado a Qmed 0,38 0,61 0,52 m

Vel. paso a Qmax (col 30%) 1,35 1,35 1,50 m/s
Vel. paso a Qpun (col 30%) 1,35 1,35 1,50 m/s
Vel. paso a Qmed (col 30%) 1,10 1,35 1,20 m/s

Vel. de acercamiento a Qmax 0,47 0,47 0,53 m/s
Vel. de acercamiento a Qpun 0,47 0,47 0,53 m/s
Vel. de acercamiento a Qmed 0,39 0,47 0,42 m/s

3.3.2 RESIDUOS

Producción de residuos
Habitantes equivalentes 43.333,33 86.666,67 130.000,00 h.e.
Tasa de producción de residuos 30,00 30,00 30,00 l/h.e./año
Volumen anual (sin compactar) 1.300,00 2.600,00 3.900,00 m3/año

FASE I

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.
Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN)



FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

FASE I

PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.
Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN)

Volumen diario 3,56 7,12 10,68 m3/día

Tornillo transportador compactador
Número de unidades 1,00 1,00 1,00 Ud.
Capacidad adoptada 1,00 1,00 1,00 m3/h

Horas de funcionamiento 3,56 7,12 10,68 h/día
Relación de compactación (1/6) 16,67% 16,67% 16,67%
Volumen diario de residuos compactado 0,59 1,19 1,78 m3/día

Almacenamiento del residuos
Nº de contenedores instalados 1,00 1,00 1,00 Uds
Volumen unitario 4,00 4,00 4,00 m3

Volumen total 4,00 4,00 4,00 m3

Autonomía 6,74 3,37 2,25 días

3.3.3 DESBASTE EN CANAL DE EMERGENCIA

Instalación
Tipo Reja recta
Limpieza Manual
Regulación No
Nº de canales 1 Ud.

Parámetros de dimensionamiento
Velocidad de paso reja < 1,50 m/s
Velocidad de acercamiento > 0,40 m/s
Producción de sólidos 7,50 l/hab/año

Caudal de entrada
Caudal máximo 833,33 833,33 1.250,00 m3/hora

Caudal punta 833,33 833,33 1.250,00 m3/hora

Caudal medio 416,67 833,33 1.250,00 m3/hora

Dimensionado
Nº de rejas a Qmax 1,00 1,00 1,00 Ud.
Nº de rejas a Qpta 1,00 1,00 1,00 Ud.
Nº de rejas a Qmed 1,00 1,00 1,00 Ud.

Luz libre entre pletinas 25,00 25,00 25,00 mm
Ancho de pletinas 15,00 15,00 15,00 mm

Ancho de canal 0,80 0,80 0,80 m
Ancho util unitario 0,35 0,35 0,35 m

Calado a Qmax 0,46 0,46 0,68 m
Calado a Qpunta 0,47 0,47 0,71 m
Calado a Qmed 0,33 0,60 0,90 m

Vel. paso a Qmax (col 30%) 1,45 1,45 1,45 m/s
Vel. paso a Qpun (col 30%) 1,40 1,40 1,40 m/s
Vel. paso a Qmed (col 30%) 1,00 1,10 1,10 m/s

Vel. de acercamiento a Qmax 0,63 0,63 0,63 m/s
Vel. de acercamiento a Qpun 0,61 0,61 0,61 m/s
Vel. de acercamiento a Qmed 0,44 0,48 0,48 m/s



FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

3.4 DESARENADO

3.4.1 DESARENADOR-DESENGRASADOR

Instalación
Tipo de desarenador Desarenado-desengrasador longitudinal aireado

Caudal de entrada
Caudal máximo 833,33 1.666,67 2.500,00  m3/h
Caudal punta 833,33 1.666,67 2.500,00  m3/h
Caudal medio 416,67 833,33 1.250,00   m3/h

Parámetros de dimensionamiento
Carga superficial (Qmax) < 25,00 m3/m2/h
Carga superficial (Qpta) < 25,00 m3/m2/h
Carga superficial (Qmed) < 15,00 m3/m2/h

Tiempo de retención (Qmx) > 10 min
Tiempo de retención (Qmed) > 15 min
Velocidad transversal < 0,04 m/s

Dimensionado
Nº de unidades instaladas 2,00 2,00 2,00 Ud
Nº de unidades en funcionamiento Ud
 - A caudal máximo 1,00 2,00 2,00 Ud
 - A caudal punta 1,00 2,00 2,00 Ud
 - A caudal medio 1,00 2,00 2,00 Ud

Dimensiones 
- Longitud 15,00 15,00 15,00    m
- Ancho total 3,75 3,75 3,75 m
- Ancho zona desengrasado 1,25 1,25 1,25 m
- Ancho zona desarenado 2,50 2,50 2,50 m
- Altura recta 2,20 2,20 2,20    m
- Altura trapecial 2,50 2,50 2,50 m

Superficie unitaria 56,25 56,25 56,25 m2

Superficie unitaria desarenado 37,50 37,50 37,50 m2

Superficie unitaria desengrasado 18,75 18,75 18,75 m2

Superficie transversal unitaria 14,00 14,00 14,00 m2

Volumen unitario 210,00 210,00 210,00 m3

Carga superficial a Qmáx 14,81 14,81 22,22 m3/m2/h
Carga superficial a Qpunta 14,81 14,81 22,22 m3/m2/h
Carga superficial a Qmed 7,41 7,41 11,11 m3/m2/h

Velocidad de circulación a Qmáx 0,017 0,017 0,025 m/s
Velocidad de circulación a Qpunta 0,017 0,017 0,025 m/s
Velocidad de circulación a Qmedio 0,008 0,008 0,012 m/s

Tiempo retención a Qmáx 15,12 15,12 10,08 min
Tiempo retención a Qpunta 15,12 15,12 10,08 min
Tiempo retención a Qmed 30,24 30,24 20,16 min